
1

OHEISMATERIAALI
OHEISMATERIAALI



2

OHEISMATERIAALI

Mihin tarkoitukseen oheismateriaali on tehty?
Oheismateriaalin tavoitteena on syventää esityksen katsomiskokemusta ja herättää ajatuksia ja 
keskustelua teatterielämyksestä. Tehtäviä voi käyttää ennen ja jälkeen teatteriesityksen. Materiaali 
soveltuu esimerkiksi yläkoulun, ammattiopiston ja lukion opiskelijoille. Aineistoa voi soveltaa tehtäessä 
opintoihin opintosuorituksia.

Miten materiaalia käytetään?
Voitte vapaasti valita teitä kiinnostavat alueet ja käsitellä niitä joko ohjeen mukaan tai haluamallanne 
tavalla: pari- ja ryhmätöinä, keskusteluina, kirjallisina tehtävinä tai draamatehtävinä.

Voitte tutustua myös muiden näytelmien materiaaleihin sekä teatterietikettiin. Oheismateriaaleissa on 
myös erilaisiin tilanteisiin sopivia draamatehtäviä sekä materiaalia teatteriesityksistä yleensä.
https://tampereenteatteri.fi/opettajille/
https://tampereenteatteri.fi/teatterietiketti/

Tutustu Tampereen Teatteriin videon avulla
Esitysten valmistamiseen sekä teatterin arkeen, juhlaan, ammatteihin ja tiloihin voitte tutustua esittely-
videon avulla (kesto reilu 8 min): https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/

Korona-ajan ohjeet turvalliseen teatterivierailuun:
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

Antoisaa teatterielämystä!

OHEISMATERIAALIN TEKIJÄT:

Eeva Humalamäki        Linnainmaan koulu, äidinkieli ja kirjallisuus, ilmaisutaito        
Teija Ärling  Hatanpään lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Sari Vuokko  Nokianvirran koulu, englanti ja ruotsi
Eeva Lahtinen  Työkokeilussa Tampereen Teatterissa

Toimitus: Neili Koivuniemi, Tampereen Teatteri 
Kuvat: Mikko Karsisto, Harri Hinkka

Karo Hämäläisen – Sami Keski-Vähälä

Kansalliskirjailija
Ensi-ilta 22.10.2021 Tampereen Teatterin Frenckell-näyttämöllä

https://tampereenteatteri.fi/opettajille/
https://tampereenteatteri.fi/teatterietiketti/
https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/ 
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/
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1.  KANSALLISKIRJAILIJA: PERUSTIETOA ESITYKSESTÄ 
Karo Hämäläisen romaanin pohjalta sovittanut Sami Keski-Vähälä
Ohjaus Mikko Kanninen
Lavastus- ja pukusuunnittelu Mikko Saastamoinen
Valosuunnittelu Tuomas Vartola
Äänisuunnittelu Jan-Mikael Träskelin
Videosuunnittelu Saku Väänänen

Väinö Linna sellaisena, jollaisena et ole häntä ennen nähnyt

Kansalliskirjailija on rohkea ja hauska sukellus kaapin päälle nostetun kirjailijan elämään ja ajatuksiin. 
Se esittelee tamperelaisen Väinö Linnan sellaisena, jollaisena häntä ei ole aiemmin nähty.
Näytelmässä Väinö Linnasta ollaan tekemässä näytelmää, ja kirjailijaa katsotaankin häpeilemättä 
näytelmäntekijöiden silmin. Esityksen työryhmä haluaa sinnikkäästi esittää kauan kaivatun “totuu-
den” Väinö Linnasta, mutta huomaa pian, että totuus tarvitsee tuekseen tavanomaisesta poikkeavia 
keinoja. Tuleva menestysnäytelmä perustuu faktoihin, mutta täydentyy fiktiolla.
Pääosassa on Linna, hänen elämänsä, tuotantonsa, haaveensa, pettymyksensä ja koko 1900-luvun 
Suomi.

Ensi-ilta 22.10.2021 Tampereen Teatterin Frenckell-näyttämöllä
Kesto 2 t 30 min, sisältää väliajan. Esitysoikeuksia valvoo Agency North.

Rooleissa
A – Jukka Leisti
B – Eeva Hakulinen
F – Kirsimarja Järvinen
D – Arttu Ratinen
E – Arttu Soilumo
G – Ville Mikkonen
C – Elina Rintala
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2. KIRJAILIJA: KARO HÄMÄLÄINEN

Karo Olavi Hämäläinen (s. 11. kesäkuuta 1976 Mikkeli) on suomalainen kirjailija, toimittaja ja 
kirjallisuusarvostelija. Hän on kirjoittanut monipuolisesti, niin tietokirjoja, lasten- ja nuortenkirjoja, 
kuin trillereitäkin. Karo Hämäläinen on talouden ja taiteen moniottelija: hän työskentelee 
Arvopaperi-lehden toimituspäällikkönä ja pyörittää myös kirjallisuuskritiikin verkkolehteä 
Kiiltomatoa. 

Hämäläinen aloitti uransa kirjailijana lastenromaanilla Samuli, Helsingin herra vuonna 2000. 
Samuli-kirjoja julkaistiin yhteensä yhdeksän. Hänen ensimmäinen aikuisten romaaninsa Kuudes 
askel ilmestyi vuonna 2004. Se käsitteli persoonallisuuden muovautumista brändien avulla ja 
pyrkimystä luokitella ihmiset heidän kulutustottumustensa perusteella. 

Hämäläisen läpimurtoteos oli finanssitrilleri Erottaja (2011). Erottaja kuvaa menestyksekkään 
sijoitusrahastoyhtiön toimintaa. Subprime-kriisi, islantilaispankkien dominopelimäinen romahdus 
ja sijoittamisen aakkoset tulevat lukijalle tutuiksi teoksen kautta. Hahmogalleria on monipuolinen. 

Vuonna 2016 Hämäläinen sai Savonia-kirjallisuuspalkinnon Paavo Nurmea koskevasta 
teoksestaan Yksin (2015). Hämäläinen on toiminut pitkään myös kirjallisuuskriitikkona Kodin 
kuvalehdessä. Karo Hämäläisen ajatuksiin voi tutustua hänen blogissaan Karon kuvalehti. 

3. KIRJAILIJA: VÄINÖ LINNA

Väinö Valtteri Linna (20. joulukuuta 1920 Urjala – 21. huhtikuuta 1992 Kangasala) 

Lapsuus ja nuoruus 
Väinö Linna oli torppariperheen kymmenestä lapsesta seitsemäs. Perhe asui Urjalassa ja isä 
Vihtori oli ammatiltaan teurastaja. Vihtori kuoli Väinön ollessa seitsenvuotias ja perhe jäi äidin 
elätettäväksi. Isältä jäi niin paljon velkoja, että äiti joutui menemään töihin muonamuijaksi 
läheiseen kartanoon. Perhe eli isän kuoleman jälkeen vuoden Väinön synnyinkodissa ja muutti 
sitten kartanon mailla olevaan mökkiin. 

Linna aloitti koulunkäynnin kahdeksanvuotiaana, mutta koska hän oli oppinut lukemaan jo viisi-
vuotiaana hänet siirrettiin pian toiselle luokalle. Jo varhain Väinö kiinnitti huomiota kykenemällä 
uppoutumaan esimerkiksi lehden lukemiseen, vaikka ympärillä meluttiin. 

Väinö nautti erityisesti seikkailukirjojen kuten Aarresaaren lukemisesta, mutta pian kirjamaku 
ylsi jo venäläisiin klassikoihin. Linna menestyi koulussa hyvin vaikkei ollutkaan erityisen innokas 
opiskelemaan. Hän kävi kuusi luokkaa kansakoulua ja päätti sitten mennä töihin. 

Väinö Linna muutti Tampereelle 18-vuotiaana ja meni Finlaysonin tehtaaseen karstaamoon töihin. 
Linna asui tätinsä Annan luona Puuvillatehtaankadulla. Hän vietti vapaa-aikansa kirjojen ja 
elokuvien parissa. 
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Ura 
Talvisodan aikana Linna oli väestönsuojelutehtävissä korttelinvartijana. Hän joutui olemaan 
vartiossa usein öisin ja osallistumaan pelastus- ja raivaustöihin Tampereelle kohdistuneiden 
venäläisten lentohyökkäysten jälkeen.  

Sodan päätyttyä, huhtikuun 4. päivänä 1940 Linna lähti armeijaan Riihimäen jalkaväkeen, josta 
hänet jo kahden viikon kuluttua siirrettiin aliupseerikouluun, ensin Lopen Launosiin ja sitten 
Hausjärven Ryttylään.  

Keväällä 1941 Linna ylennettiin korpraaliksi ja seuraavana kesänä alikersantiksi jatkosodan 
alkaessa. Alikersanttina hänen tehtäväkseen tuli kouluttaa seuraavan vuoden alokkaat. Työ jatkui 
kesään 1941 asti, jolloin alkoi jatkosota. 

Linna sijoitettiin eversti Pietari Autin komentaman Jalkaväkirykmentti 8:n ensimmäisen 
pataljoonan konekiväärikomppaniaan, jossa hän osallistui etenemisvaiheen kamppailuihin ja 
asema-sotaan Syvärillä. 

Kesän ja syksyn 1942 Väinö Linna palveli Syvärillä. Sota oli muuttunut asemasodaksi, ja kun 
Linnalla oli aikaa, hän luki kaikki kenttäkirjaston kirjat. Asemasotavaiheessa Linna kirjoitti 
sotakertomuksen ja lähetti sen WSOY:lle, mutta kustantaja lähetti tekstin takaisin kutsuen sitä 
kömpelöksi ja kehittymättömäksi. 

Sodan jälkeen Linna palasi karstaajan töihin, mutta kirjoitti jopa töiden lomassa omia tekstejään. 
Hän kirjoitti myös runoja, jotka hän lähetti kustantamoon, mutta kun niitä ei julkaistu, hän totesi, 
ettei hänestä ole runoilijaksi. 

Väinö Linnan ensimmäinen romaani oli nimeltään Päämäärä, joka julkaistiin vuonna 1947. Kirjan 
ilmestymisen jälkeen tamperelainen kirjailijapiiri Mäkelän piiri pyysi Linnan mukaan toimintaansa. 
Joukosta muodostui hänelle tärkeä kirjallinen ystäväpiiri ja taustaryhmä. 

Linna julkaisi seuraavan romaaninsa, Musta rakkaus, vuonna 1948. Vaikka Linna piti sitä 
epäonnistuneena teoksena, se menestyi hyvin ja palkittiin Kalevi Jäntti -palkinnolla. 

Kolmannen teoksen nimeksi oli suunniteltu Messias. Sen teema oli kuolemansairas nuori mies. 
Kirjan kirjoittaminen ajoi Linnan kriisiin, kun hän ei saanut luotua teokseen sen paremmin 
itseään kuin kustantajaakaan tyydyttävää loppua. Elokuussa 1952 hän hakeutui Helsinkiin tutun 
psykiatrin luo apua saadakseen. Messias ei koskaan tullut valmiiksi. 

Tuntematon sotilas ilmestyi joulun alla vuonna 1954. Vaikka kriitikoista moni tyrmäsi teoksen 
kovin sanankääntein se menestyi. Tuntemattoman sotilaan jälkeen Väinö Linna pystyi 
jättäytymään vapaaksi kirjailijaksi ja kirjoitti torpparitrilogian Täällä pohjantähden alla.  

Viimeiset vaiheet 
Väinö Linna menetti puhekykynsä aivoveritulpan vuoksi vuonna 1984. Puhekyvyn menetys oli 
kova isku Linnalle ja hän vetäytyikin tämän jälkeen julkisuudesta miltei täysin. Keuhkosyöpä 
todettiin 1990-luvun alussa. Huhtikuun 21. päivänä 1992 hän menehtyi keuhkosyöpään 
Kangasalla Pikonlinnan sairaalassa. Hänet on haudattu Kalevankankaan hautausmaalle 
Tampereelle. 
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4. ROMAANI: KANSALLISKIRJAILIJA

Kansalliskirjailija on fiktiivinen teos, jossa kuvataan kuvitteellisen Väinö Linna 
-dokumenttielokuvan tekemistä. Kirjan kertojana toimii elokuvan käsikirjoittaja ja ohjaaja. Teos 
on elämäkerrallinen olematta kuitenkaan pelkkiin faktoihin perustuva elämäkerta. Kirjaa on 
vaikeaa luokitella mihinkään valmiiseen genreen. 

Kirjan elokuvan tuotantopalaverien ideaheitot ovat humoristista luettavaa. Esimerkiksi yhdessä 
palaverissa tuottaja ehdotti kahvisponsorin hankkimista dokumenttielokuvalle, sillä yksi 
työryhmästä joi tolkuttomia määriä kahvia. 

Teini-ikäisenä Väinö Linna suivaantui tienestimaatalon navetan takana lemuavan 
lehmänvirtsakaivon tyhjentämiseen käsipumpulla, sanoi itsensä irti ja nousi Urjalasta Tampereelle 
ajavaan linjuriin. Lehmänvirtsakaivon tyhjennysyrityksen kuvaus on Karo Hämäläisen kirjan 
vavahduttavimpia ja mieleenpainuvimpia kuvauksia. 
Linnan matka tehdastyöläisestä koko kansan kunnioittamaksi kirjailijaksi on pitkä ja vaiherikas. 
Siihen mahtuu luomisen tuskaa ja kitkeriä arvosteluja kriitikoilta. 

Karo Hämäläinen on kertonut käyttäneensä kirjassaan lähteinä mm. Yrjö Varpion Väinö Linnan 
elämä -elämäkertaa (WSOY 2006), professori Pertti Virtarannan Väinö Linna -haastatteluiden 
filmimateriaalia, lehtiartikkeleita ja Väinö Linnan käsin kirjoitettua kirjeenvaihtoa kustantajansa 
WSOY:n kanssa. 

“Totuus on yksi kirjan teemoista. Ketään kirjailijaa ei Suomessa ole luettu niin totuuden tai 
totuusvastaavuuden kautta kuin Väinö Linnaa.” 
Karo Hämäläinen Antti Majanderin haastattelussa Helsingin Kirjamessuilla 2020 

5. NÄYTELMÄ: KANSALLISKIRJAILIJA

Kansalliskirjailija-näytelmän on sovittanut Karo Hämäläisen kirjan pohjalta Sami Keski-Vähälä 
ja ohjannut Mikko Kanninen. Tampereen Teatterin tekemässä haastattelussa Keski-Vähälä 
kertoo pohtineensa mitä kansalliskirjailija tarkoittaa ja mikä on nykypäivän kuva Väinö Linnasta 
kansalliskirjailijana. Hän toivoo näytelmän nostavan hattua kirjailijalle, joka pyrki kirjoittaessaan 
totuudenmukaiseen ilmaisuun. 

Näytelmässä tehdään Hämäläisen kirjasta poiketen näytelmää eikä elokuvaa, mutta kirjan henki 
on hyvin läsnä. Väinö Linnaa tarkastellaan uusin silmin ja pohditaan millaisia keinoja tarvitaan, 
jotta hänestä saadaan esiin puolet, joita ei ole ennen esitetty. 

6. BLOGI: KANSALLISKIRJAILIJA-NÄYTELMÄ VALMISTUU

Tutustu teatterin arkeen ja seuraa Kansalliskirjailija-näytelmän valmistumista.
Lue teatterikriitikko Aksu Piipon draamapäiväkirjaa.
https://www.teatterikriitikko.fi/category/draamapaivakirja/

https://www.teatterikriitikko.fi/category/draamapaivakirja/
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• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin ulko-ovet 
avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat 
Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä Satakunnan sillan pielessä.

• Ulkovaatteet jätetään tavallisesti esityksen ajaksi narikkaan. Korona-aikana vaatteet ja kassit 
voi ottaa myös katsomoon mukaan. 

• Esityksen alkamisesta ja jatkumisesta väliajan jälkeen ilmoitetaan merkkisoitolla.

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita hajusteita.

• Esityksessä on väliaika, joka kestää noin 20 minuuttia.

• Suosittelemme tilaamaan väliaikatarjoilun ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.

• Löydät istuinpaikkasi teatterilipusta. 

• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.

• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kirjeen tai kukkia. Jätä tervehdyksesi 
tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta! Otamme mielellämme vastaan palautetta. Kommentoi 
näkemääsi esitystä nettisivuillamme www.tampereenteatteri.fi.

• Korona-ajan erityisjärjestelyistä ja turvallisuuskäytännöistä saat ajantasaista tietoa teatterin 
nettisivuilta: https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

7.  TEATTERIETIKETTI
Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin tulemisesta ja teatterissa viihtymisestä.

http://www.tampereenteatteri.fi
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/ 
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Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin esityksiin tulemisesta ja teatterissa 
viihtymisestä. Täytä puuttuvat kohdat.

• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta     
     . Teatterin ulko-ovet avataan jo    ennen 
esityksen alkua.  

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat  
           ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita   
       .  

•            voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta 
väliajalla.  

• Suljethan esityksen ajaksi       , samoin myös kaikki 
soittimet ja pelit.  

• Esityksen aikana          ja nauhoittaminen eivät ole 
sallittua.  

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.  

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”            !” tai nousta seisomaan ja 
taputtaa.  

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa                         . 
Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen 
loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  

8. TEATTERIETIKETTI: AUKKOTEHTÄVÄ 

Vastaukset:
• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin 

ulko-ovet avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.  
• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola 

Kivi sijaitsevat Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita 
hajusteita.  

• Väliaikatarjoilun voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.  
• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.  
• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.  
• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös 

väliaplodeja.  
• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”Bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.  
• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kukkia/suklaata/muu 

muistaminen. Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, 
niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  
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1. Mikä näytelmä? 
Mene Tampereen Teatterin nettisivuille osoitteeseen www.tampereenteatteri.fi ja etsi sieltä 
vastaukset seuraavaan tehtävään.

Mitä Tampereen Teatterin syksyllä 2021 tai keväällä 2022 ohjelmistossa olevaa näytelmää 
tarkoitetaan?

a)  Näytelmä, joka kertoo joulusta ja itsekkäästä kitupiikistä

b)  Jännitys tiivistyy… Kuka on murhaaja? Kaikkien aikojen jännitysnäytelmä

c)  Nauruhermoja kutkuttava komedia, jossa aiheena on sairaus ja terveys

d)  Tunnettu useita parhaan näytelmän palkintoja voittanut mustaa huumoria sisältävä    
 avioliittodraama

e)  Vaarallinen seuraleikki – mitä illan aikana paljastuukaan..?

f)  Rohkeaa ja hauskaa, faktaa ja fiktiota – kuka oikeastaan oli Väinö Linna?

g)  Klassikkoromaaniin perustuva synkänkaunis rakkaustarina. Kertomus oman aikansa arvoja   
 uhmaavasta vahvasta naisesta

h)  Tässä yhteen tunnettuun klassikkoromaaniin perustuvassa fiktiivisessa tarinassa                                              
 ’paholainen tulee suurkaupunkiin’ 

i)  Hyytävän jännittävä psykologinen trilleri

j)  Hella Wuolijoen klassikkoteokseen perustuva vahvan naisen tarina

k)  Tragikomedia, jossa pääosassa kaksi miestä. Näytelmä, jossa rivien väleissä tapahtuu paljon,   
 enemmän kuin mitä näet näyttämöllä

l)  Irlantilainen menestyskomedia, jossa kaksi miestä kulkevat läpi monen miehen elämän

m)  Kahden naisen riemukasta heittäytymistä ja paneutumista häpeän ytimeen

n)  Ennustamista, ajatustenlukua - Show missä mahdoton on mahdollista

Oikeat vastaukset:
a) Saiturin joulu, b) Eikä yksikään pelastunut, c) Saikkua, kiitos! OSA 3 d) Kuka pelkää Virginia 
Woolfia, e) Salaisuuksien ilta, f) Kansalliskirjailija, g) Kotiopettajattaren romaani, h) Saatana saapuu 
Moskovaan, i) Piina, j) Niskavuoren Heta k) Huomenna hän tulee, l) Kiviä taskussa, m) Häpeä! – Nolo 
komedia, n) Mielentaikaa! - Mentalismishow

2. Suosikit ohjelmistossa
Nyt kun olet tutustunut Tampereen Teatterin ohjelmistoon tarkemmin, mitkä kolme näytelmistä 
valitsisit ja menisit mieluiten katsomaan? Vertailkaa pareittain valintojanne ja perustelkaa, miksi 
valitsitte juuri ne kolme näytelmää; mikä niissä kiinnostaa eniten.

3. Näyttämöt
Missä kolmessa paikassa Tampereen Teatterin näytelmiä esitetään?
vastaus: Päänäyttämöllä Keskustorilla, Frenckell-näyttämöllä sekä Kulttuuriravintola Kivessä

4. Näyttelijät
Etsi Tampereen Teatterin sivuilta tietoja kolmesta sinua kiinnostavasta näyttelijästä.

9.  TUTUSTU TAMPEREEN TEATTERIN OHJELMISTOON

http://www.tampereenteatteri.fi
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Ennen (tai jälkeen) vierailua voitte tutustua Tampereen Teatteriin ja teatteriesitysten 
valmistamiseen tämän videon avulla (kesto noin 8,5 min). 

https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/

10. TAMPEREEN TEATTERIN ESITTELYVIDEO 

https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/
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11. TARKKAILUTEHTÄVIÄ TEATTERIKÄYNNILLE 
Jaetaan tarkkailutehtävät ennen esitystä (esim. pareittain tai jokaiselle oma). Tarkkailutehtävät 
voi purkaa luokassa kaikkien kuullen teatteriesityksen jälkeen ja keskustella niistä yhdessä. 

1. Miten esitys on lavastettu? Miten lavastus muuttuu esityksen aikana? Onko lavastus mielestäsi 
onnistunut? 

2. Mitä rekvisiittaa esityksessä on? Mitkä esineet ja yksityiskohdat ovat tarinan kannalta 
tärkeimpiä? 

3. Millainen puvustus esityksessä on? Mitä asut kertovat ajasta ja henkilöistä? Onko puvustus 
mielestäsi onnistunut? 

4. Mitä tekniikkaa esitys hyödyntää? Miten keinot mielestäsi toimivat? 

5. Miten valoja käytetään hyväksi esityksen kerronnassa? Onko esityksen valaistus mielestäsi 
onnistunut? 

6. Tarkkaile esityksessä käytettävää musiikkia. Mitä musiikilla pyritään kertomaan? Millaisiin 
tunnetiloihin musiikki liittyy? Millaisia tunteita se sinussa herättää? 

7. Millaisia äänitehosteita esityksessä käytetään? Millaisissa tilanteissa niitä käytetään? Miten 
niillä voidaan vaikuttaa esitykseen ja katsojan kokemukseen? 

8. Kuinka monta näyttelijää ja roolihahmoa esityksessä on? Onko yhdellä näyttelijällä useita 
rooleja näytelmän aikana? 

9. Kuka näytelmän hahmoista on mieleenpainuvin ja miksi? 

10. Mitä eroja huomaat eri hahmojen puhetyylissä? 

11. Tarkkaile yleisön reaktioita: nauraako, itkeekö, kohahtaako, taputtaako, kommentoiko yleisö 
esityksen aikana?

12. Missä kohdissa itse koet myötätuntoa / iloa / pettymystä / innostusta / liikutusta tai muita 
tunteita? Itkitkö? Nauroitko?

13. Miten teatteriesityksen seuraaminen eroaa kirjan lukemisesta? Miten Kansalliskirjailija on ehkä 
muuttunut, kun kirjan pohjalta on tehty näytelmäkäsikirjoitus? 

14. Miten teatteriesityksen seuraaminen eroaa elokuvan katsomisesta?

15. Muuttuiko käsityksesi Väinö Linnasta näytelmän aikana? Opitko jotain uutta?

16. Muuttuiko käsityksesi teatterin tekemisestä näytelmän aikana? Opitko jotain uutta?

17. Mitä tuttuja paikkoja Tampereelta on esityksessä mukana?

18. Mikä teatterikäynnillä yllätti sinut?



13

OHEISMATERIAALI

12. MIELIPIDEMITTARI
Esityksen jälkeen esitetään väittämiä teatterissa käymisestä ja nähdystä esityksestä.  
Osallistujat osoittavat mielipiteensä kääntymällä oikeaan (= samaa mieltä) tai vasempaan (= eri 
mieltä) tai jäämällä paikoilleen (= ei samaa eikä eri mieltä). Ohjaaja voi kysyä myös perusteluja.

a. Pidin näytelmästä. 
b. Näytelmän juonessa oli vaikea pysyä mukana.
c. Näytelmä oli erilainen kuin odotin.
d. Jäin pohtimaan esitystä sen jälkeen. 
e. Näytelmä sopii nuorille. 
f. Haluan mennä teatteriin uudelleen. 
g. Nuorten pitäisi käydä enemmän teatterissa.  

13. KAVERIT JA KRIITIKOT. KUKA KUKIN ON?

Väinö Linnan kirjailijanuraan vaikuttaa eri vaiheissa useita aikansa kulttuuripersoonia. 
Osa heistä on Linnan luottohenkilöitä. Yhdistä nimi kuvaukseen.

a. Martti Haavio elokuvaohjaaja 

b. Yrjö Jäntti elokuvakriitikko ja -käsikirjoittaja

c. Toini Havu kirjailija, käänsi Tuntemattoman sotilaan englanniksi

d. Mikko Mäkelä  näyttelijä, Linnan naapuri

e. Lauri Viita kartanpiirtäjä, kirjailija

f. Toivo Pekkanen pispalalainen kirvesmies, kirjailija

g. Edvin Laine kirjastonjohtaja, jonka luokse kokoonnuttiin keskustelemaan

h. Jaakko Syrjä kriitikko, joka lyttäsi Tuntemattoman sotilaan

i. Mikko Kilpi kirjailija, palomies, Linnan ystävä ja auttaja

j. Juha Nevalainen “Suomen virallinen työläiskirjailija Kotkasta”

k. Aladar Valmari WSOY:n toimitusjohtaja

l. Alex Matson maisteri, runoilija, kustannustoimittaja

m. Veikko Sinisalo WSOY:n kirjallinen johtaja, myyttitutkija ja runoilija P. Mustapää   
   
 
Oikea rivi: G, J, L, M, K, E, D, C, H, F, B, I, A
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14. POHDINTATEHTÄVIÄ NÄYTELMÄN AIHEISTA

Kootut ajatukset

Valitse yksi näytelmästä poimituista ajatuksista. Pohdi, mitä sillä tarkoitetaan. Oletko 
samaa mieltä vai eri mieltä? Päteekö se myös nykyaikana?

“Linna on kirjailijoiden Kekkonen.”
“Maailma muuttaa ihmisen eikä ihminen maailmaa.”
“Me luetaan kirjaa aina siitä lähtökohdasta, jossa me itse ollaan.”
“Isätön poika on toisenlainen ku semmonen, jolla on isä. Sen persettä huuhtoo aina tuuli.”
“Ehkä joskus fiktiivinen henkilö onki todempi kuin se esikuvansa?”
“En mä historian kirjaa ole kirjottanut. Oon kertonut ihmisestä.”
“Lääkärit, papit, upseerit! Perkeleen runebergit, kerrotte millaisia kansalaiset ovat ja kuinka 
heidän pitää toimia.”

Mäkelän piiri 2021 - henkiset nyyttikestit tänään

Mäkelän piiri oli tamperelainen kirjallisuuspiiri, joka syntyi Tampereen kaupunginkirjaston 
johtajan Mikko Mäkelän ympärille 1940-luvulla. Siihen kuuluivat Väinö Linnan lisäksi 
mm. Lauri Viita, Jaakko Syrjä ja Aladar Valmari. Herrat kokoontuivat keskustelemaan 
yhteiskunnasta, kirjallisuudesta ja kirjoittamisesta.  

Pohtikaa ryhmissä, millainen olisi nykypäivän keskustelukerho, joka jäisi historiankirjoihin: 
Kuka sen laittaisi alulle? Keitä kutsuttaisiin mukaan? Missä kokoonnuttaisiin? Mitä 
syötävää ja juotavaa olisi tarjolla? Mistä keskusteltaisiin? Mitä ajatuksia keskustelijoilla oli 
tuomisinaan? Mitä keskustelu tuottaisi osallistujille itselleen tai yhteiskunnalle?

Väpi ja Kepa

Esitetään Väinö Linnan ja Kerttu-vaimon kohtaaminen niin kuin se Väinön mukaan meni:

• Tää on kanttiini?
• Kyllä.
• Kahvi ja yks vahakantinen vihko kiitos.
• Yleensä laitetaan kahvin viereen pulla eikä vihko!
• Mä en niin pullasta välitä.
• Pullasta en huoli mutta syrämenne kelpaisi.
• Mitäs sä sillä viholla teet?
• Oon kirjailija. WSOY:n.
• Aijaa.
• Ommulla nimikin. Se on Väinö.
• Mä oon Kerttu.
• Ja kenenkä tyttöjä?
• Seurin Kerttuhan mie. Tästä oon ihan läheltä kotoisin. Syrämenne kelpaisi.     

 Voi kauhee. Pakko olla kirjailija kun tommosta keksii.

Keskustelua: Millaisen kuvan avioparin suhteesta näytelmä antaa? Mikä on Kertun rooli 
Väinö Linnan elämässä ja kirjailijanuran kannalta? (Kepa, kahvia!)
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15. POHDINTA- JA KIRJOITUSTEHTÄVIÄ TOTUUDESTA
Jos mahdollista, lue taustaksi kaksi Aamulehden tilaajille tarkoitettua juttua. TOKI-
verkkokirjaston ePress-palvelun kautta pääset niihin käsiksi näköislehdistä (28.9.2021 ja 
14.10.2021)

1) Tutustu Markus Määttäsen kirjoittamaan henkilöhaastatteluun, jossa eläköityvä 
mediakulttuurin professori Mikko Lehtonen pohtii totuuden määrittelyä. Voit myös kuunnella 
podcastin samasta aiheesta.
https://www.aamulehti.fi/tiedejateknologia/art-2000008275416.html

2) Lue Matti Kuuselan kirjoittama henkilöhaastattelu, jossa eläköitynyt suu- ja leukakirurgi 
Kimmo Lehtimäki pohtii totuutta vuoden 1918 tapahtumista.
https://www.aamulehti.fi/kirjat/art-2000008319450.html

Pohdintatehtäviä
A) Minkälaisista ja kenen tarinoista Väinö Linnan kaltainen kansallinen ikoni on koostettu? Kenen 
tarina on totta, kenen totuus kulloinkin huudossa? 

B) Voiko “totuuksia” olla monta? Miksi voi, miksi ei voi? Voiko totuudella olla mittakaavaa tai 
pitoisuutta, ja mitkä seikat sellaisen havaitsemiseen tai käyttöön kulloinkin vaikuttavat?

C) Minkälaisia narratiiveja Väinö Linnasta esitys sisältää / haastaa / problematisoi / karnevalisoi?

D) Miten kaunokirjallisuuden klassikoiden lukutapa muuttuu aikojen kuluessa? Miten Linnan 
Tuntematonta tai Pohjantähti-trilogiaa on luettu eri aikoina? Miten nykynuoret niitä lukevat? 

E) Voit myös pohtia, miten Linna itse määritteli totuutta vuoden 1918 tapahtumista tai 
jatkosodasta. Miten hän suhtautui muiden totuuksiin?

F) Mitä ristiriitoja on Linnan hahmossa esityksen perusteella? Mitä koomisia ja traagisia piirteitä 
Linnan hahmoon esityksessä tuodaan? Miten luonnehtisit Linnan ja Viidan suhdetta esityksen 
perusteella? Entä Linnan ja hänen vaimonsa Kertun?

G) Mitä metafiktiivisiä aineksia esityksessä on? Mikä on niiden tehtävä?

H) Miten tulkitset esityksen loppua?

Kirjoitustehtäviä
Mieti Kansalliskirjailija-esityksen ja erilaisten totuuskäsitysten innoittamana, kenellä on 
Suomessa ollut valta määritellä totuus Väinö Linnasta eri aikoina. Mitkä tarkoitusperät näitä 
määrittelyjä ovat ohjanneet? Miten lopputulokset poikkeavat toisistaan ja miksi? 

Kirjoita sitten erilaisia muistokirjoituksia kansalliskirjailija Linnasta. Millaisen muistokirjoituksen 
kirjoittaisi vaimo Kerttu, kirjallinen kilpailija Lauri Viita, hyvä kaveri Jaakko Syrjä, kustannusyhtiö 
WSOY:n johtaja Olavi Jäntti ja poikansa Yrjö, ohjaaja Edvin Laine, presidentti Kekkonen? 

Miten Linnaa kuvailisi nykylukiolainen, näytelmässä esiintyvä nuori näyttelijä, ohjaaja Mikko 
Kanninen, miten taas esitystä katsomaan tullut Linnan tuotannon ihailija, jos saisi tehtäväkseen 
kirjoittaa sata sanaa kansalliskirjailijasta? 

https://www.aamulehti.fi/tiedejateknologia/art-2000008275416.html
https://www.aamulehti.fi/kirjat/art-2000008319450.html
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Kielitiede:narratiivi
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Kirjallisuudentutkimus:metafiktio

